
DECRETO N. 224 DEL 20/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA, IN FORMA AGGREGATA, PER LA 
FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI  TRAPANI ORTOPEDICI  E ACQUISTO DEL 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER UN PERIODO DI 60 (SESSANTA) MESI 
OCCORRENTI  ALL'ASST  DI  MANTOVA  (CAPOFILA),  ALL'ASST  DI  CREMONA  E 
ALL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (MANDANTI) - AGGIUDICAZIONE 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:
- che con decreto del Direttore Generale n.  514 del 08 maggio 2025 è stato disposto 
l’avvio della procedura aperta telematica, in forma aggregata, per la fornitura mediante 
noleggio di trapani ortopedici e acquisto del relativo materiale di consumo per un periodo 
di 60 (sessanta) mesi occorrenti all’ASST di Mantova (capofila), all’ASST di Cremona e 
all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (mandanti);
- che il criterio di aggiudicazione individuato per l’affidamento della fornitura in esame è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell’art.  108 del D.Lgs. n. 
36/2023, sulla base dei criteri congiunti della qualità (punti 70 su 100) e del prezzo (punti  
30 su 100);
-  che  per  l’effettuazione  della  presente  procedura  ci  si  è  avvalsi  della  Piattaforma 
Telematica Regionale denominata SINTEL;

DATO ATTO che in esito alla pubblicazione del Bando integrale di gara sono pervenute,  
entro  il  termine  perentorio  del  20/06/2025,  ore  12:00,  l’offerta  da  parte  dei  seguenti  
operatori economici:
1) Conmed Italia Srl di Pero (MI);
2) Johnson & Johnson Medical Spa di Pomezia (RM);
3) Mida Tecnologia Medica Spa di Milano (MI);

TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP):
- in seduta pubblica svoltasi in data 20 giugno 2025 ore 15:00 ha provveduto all’apertura 
delle “Buste elettroniche” contenenti la Documentazione Amministrativa presentata dalle 
Ditte concorrenti, al fine di verificare il numero dei documenti pervenuti e la loro corretta 
visibilità, nonché la presenza e validità della firma digitale, redigendo il  relativo verbale 
(Verbale n. 1), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.  
1);
-  nella  seduta  riservata  svoltasi  in  data  23  giugno  2025  ore  10:00  ha  effettuato  le 
operazioni di verifica della regolarità e completezza della documentazione amministrativa 
presentata dalle Ditte concorrenti, come riportato nel Verbale n. 2, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 2);
- ha ritenuto ammissibile, come riportato nel verbale n. 2 sopracitato, l’offerta presentate  
dalle Ditte concorrenti alle successive fasi della procedura di gara;

CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale n. 739 del 26 giugno 2025 è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice;

TENUTO CONTO che il RUP, in seduta pubblica svoltasi in data 02 luglio 2025 e alla  
presenza della  Commissione Giudicatrice,  ha provveduto alle operazioni  di  apertura e 
mera visualizzazione del contenuto della “Busta elettronica” contenente l’offerta tecnica 
della Ditta concorrente, come riportato nel Verbale n. 3, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 3);

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del 04 luglio 
2025, del 06 ottobre 2025 e del 15 ottobre 2025 (Allegati n.4, n.5 e n. 6) ha valutato la 
rispondenza  delle  offerte  tecniche  presentate  alle  caratteristiche  tecniche,  minime  ed 



indispensabili, giudicando idonee tutte le offerte tecniche presentate;

TENUTO CONTO, infine, che la Commissione Giudicatrice ha espresso, secondo i criteri 
di valutazione ed i  parametri  specificati  nel Disciplinare di  Gara, le valutazioni tecnico-
qualitative espresse anche a seguito delle prove cliniche in ordine alle offerte presentate 
dalle ditte concorrenti, come rappresentato nel documento di riepilogo punteggi (Allegato 
n. 7), che vengono di seguito riportati:

• Attribuzione dei punteggi tecnico-qualitativi che vengono di seguito riassunti:
 Conmed Italia Srl: punti 49,28 su 70;
 Johnson & Johnson Medical Spa: punti 46,61 su 70; 
 Mida Tecnologia Medica Spa: punti 70,00 su 70; 

CONSIDERATO che in data 24 novembre 2025, in seduta pubblica tenuta dal RUP, sono 
state  effettuate,  come rappresentato  nel  verbale  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 8), le operazioni consistenti in:
• Lettura  delle  valutazioni  tecnico-qualitative  espresse  dalla  Commissione 
Giudicatrice, precedentemente inserite sulla Piattaforma Sintel;
• Apertura e lettura, tramite la Piattaforma Sintel, delle offerte economiche presentata 
dalla Ditta concorrente ammessa;
• Attribuzione del punteggio economico secondo le modalità previste dal Disciplinare 
di gara;
• Sommatoria automatica del punteggio tecnico ed economico;
• Redazione,  da  parte  della  Piattaforma  Sintel,  della  graduatoria  finale  con 
individuazione  dell’operatore  economico  Mida  Tecnologia  Medica  Spa  quale  ditta 
provvisoriamente aggiudicataria  e  titolare  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa, 
come di seguito riportato:

 

POSIZIONE DITTA PUNTEGGIO TECNICO 
max 70 punti

PUNTEGGIO ECONOMICO
 max complessivi 30 punti PUNTEGGIO COMPLESSIVO IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 60 MESI
1° Mida Tecnologia Medica Spa 70 20,13 90,13 1.266.490,00€                                    

2° Conmed Italia Srl 49,28 30 79,28 849.881,60€                                         

3° Johnson & Johnson Medical Spa 46,61 19,32 65,93 1.319.750,00€                                    

TENUTO CONTO che le condizioni economiche offerte per il periodo contrattuale di 60 
(sessanta)  mesi  dall’operatore  economico  Mida  Tecnologia  Medica  Spa,  pari  a 
complessivi € 1.266.490,00, oltre Iva, risultano inferiori rispetto al prezzo a base d’asta 
stabilito  dal  Bando  di  gara,  fissato  in  complessivi  €  1.540.000,00,  oltre  Iva,  con 
applicazione di un ribasso d’asta pari al 17,76%;

VERIFICATA  la  regolarità  dei  lavori  e  delle  operazioni  eseguiti  dalla  Commissione 
Giudicatrice e dal Responsabile Unico del Progetto (RUP);

DATO  ATTO  che  i  trapani  ortopedici  in  esame  non  sono  al  momento  oggetto  di  
Convenzioni attive ARIA Spa o Consip Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a 
livello regionale attribuita al medesimo soggetto aggregatore;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva,  a  favore  dell’operatore 



economico  Mida  Tecnologia  Medica  Spa,  della  procedura  aperta  telematica,  in  forma 
aggregata, per la fornitura mediante noleggio di trapani ortopedici e acquisto del relativo  
materiale di consumo occorrenti all’ASST di Mantova (capofila), all’ASST di Cremona e 
all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (mandanti), per il periodo di mesi 60, dal 01 
aprile 2026 al 31 marzo 2031;

DATO ATTO che la predetta aggiudicazione comporta,  per il  periodo di  60 (sessanta) 
mesi, una spesa presunta pari a complessivi € 1.266.490,00, Iva esclusa, così suddivisa 
per Azienda Socio-Sanitaria Territoriale:
 - ASST di Mantova: € 445.910,00 Iva esclusa;
 - ASST Cremona: € 259.610,00 iva esclusa;
 - ASST Papa Giovanni XIII: € 560.970,00 iva esclusa;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra il  valore complessivo del contratto riferito 
all’ASST di Mantova è stimabile in € 1.203.957,00 Iva (22%) esclusa, così suddiviso:
 € 445.910,00 Iva esclusa, importo di aggiudicazione;
 € 89.182,00 Iva esclusa, opzione di incremento del 20%;
 € 133.773,00 Iva esclusa, opzione di incremento del 30%;
 € 89.182,00 Iva esclusa, opzione di proroga contrattuale di 12 (dodici) mesi;

 € 445.910,00 Iva esclusa, opzione per eventuale adesione successiva di altre ASST 
del Consorzio pari al 100% del contratto;

DATO ATTO che l’aggiudicazione della predetta fornitura comporta una maggior spesa su 
base annua pari ad € 14.224,00 Iva esclusa; 

VALUTATA la proposta di  aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico e 
dato atto delle verifiche del possesso dei requisiti da parte dell’offerente;

RITENUTO:
-  di  approvare il  prospetto di  aggiudicazione allegato al  presente atto  (Allegato n.9),  

quale parte integrante e sostanziale;
- di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO,  infine,  di  nominare,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.  Lgs.  n.  
36/2023,  l’Ing.  Fabio  Inchingoli  –  Collaboratore  Tecnico  Professionale  Ingegnere  - 
Struttura Ingegneria Clinica Aziendale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui 
viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute 
nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  a  cui  sono  attribuite  le 
funzioni di cui all'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 



da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1.  Di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  a  favore  dell’operatore  economico  Mida 
Tecnologia Medica Spa di Milano (MI), la procedura aperta telematica, in forma 
aggregata, per la fornitura mediante noleggio di trapani ortopedici e acquisto del  
relativo materiale di consumo occorrenti all’ASST di Mantova (capofila), all’ASST di 
Cremona e all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (mandanti), per il periodo di 
mesi 60, dal 01 aprile 2026 al 31 marzo 2031;

2. Di approvare a tal fine:
-  i  lavori  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  rappresentati  nei  verbali  
relativi  alle  sedute  pubbliche del  20  giugno 2025,  del  02  luglio  2025 e  del  24  
novembre 2025, oltre che nel verbale relativo alla seduta riservata del 23 giugno 
2025, allegati  al  presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegati  nn. 
1,2,3,8);
-  i  lavori  della  Commissione  Giudicatrice,  rappresentati  nei  verbali  relativi  alle 
sedute svoltasi in forma riservata del 04 luglio 2025, 06 ottobre 2025 e 15 ottobre 
2025 allegati  al  presente atto  quale  parte  integrante  e sostanziale  (Allegati  nn. 
4,5,6,7);

3. Di  dare  atto  che  la  predetta  aggiudicazione  comporta,  per  il  periodo  di  60 
(sessanta) mesi, una spesa presunta pari a complessivi € 544.010,20 Iva inclusa, 
per l’ASST di Mantova;

4. Di dare atto che il valore complessivo del contratto riferito all’ASST di Mantova è 
stimabile in € 1.468.827,54 Iva (22%) inclusa, così determinato:
€ 544.010,20 Iva inclusa, importo di aggiudicazione;
€ 108.802,04 Iva inclusa, opzione di incremento del 20%;
€ 163.203,06 Iva inclusa, opzione di incremento del 30%;
€ 108.802,04 Iva inclusa, opzione di proroga contrattuale di 12 mesi;
€ 544.010,20 Iva inclusa, opzione per eventuale adesione successiva di altre ASST 
pari al 100% del contratto;

5. Relativamente all’ASST di Mantova, la predetta aggiudicazione comporta, per il 
periodo di 60 (sessanta) mesi, una spesa presunta pari a complessivi € 544.010,20 
Iva (22%) inclusa, così suddivisa:



BILANCIO CONTO ECONOMICO 
800300500

CONTO ECONOMICO 
80102570 TOTALE IVA INCLUSA

2026 47.472,03 € 34.129,50 €
2027 63.296,04 € 45.506,00 €
2028 63.296,04 € 45.506,00 €
2029 63.296,04 € 45.506,00 €
2030 63.296,04 € 45.506,00 €
2031 15.824,01 € 11.376,50 €

316.480,20 € 227.530,00 €

544.010,20 €

   

6. Di approvare il prospetto di aggiudicazione allegato al presente atto (Allegato n. 9), 
quale parte integrante e sostanziale;

7. Di autorizzare la stipula del contratto di fornitura ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

8. Di nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’ Ing. 
Fabio  Inchingoli  –  Collaboratore  Tecnico  Professionale Ingegnere  -  Struttura 
Ingegneria  Clinica  Aziendale,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  cui 
viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;
 

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


